Дело № 1-81/2020

66RS0021-01-2020-000385-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богданович 16 июля 2020 года

Богдановичский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ефремова А.В.

с участием заместителя Богдановичского городского прокурора Долина С.В., 

подсудимого ФИО1, защитника Катьяновой И.Н., 

при секретаре Струниной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление им было совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 09.00 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в течение неограниченного периода времени и заранее неопределенному кругу лиц. В указанное время ФИО1, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, при помощи сотового телефона «Xiaomi Redmi» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – ИТС «Интернет») приискал неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me» под интернет-псевдонимом «ik1lla» (далее по тексту – неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla»), с которым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в течение неограниченного периода времени и заранее неопределенному кругу лиц на территории Богдановичского района Свердловской области.

Для достижения единого преступного умысла, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla», согласовали и распредели между собой преступные роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla», приняло на себя обязательства по предоставлению ФИО1 наркотических средств с целью дальнейшего незаконного совместного сбыта, приисканию приобретателей наркотических средств, а также выплате ФИО1 денежных средств в счет оплаты за оборудованные «тайники» с наркотическим средством.

ФИО1 принял на себя обязательства по незаконному приобретению от неустановленного лица, использующего интернет-псевдоним «ik1lla» и временному незаконному хранению наркотических средств до момента размещения их в «тайниках» с целью последующего незаконного сбыта, приисканию на территории Богдановичского района Свердловской области мест для оборудования «тайников» и размещению в них наркотических средств, сообщая их места неустановленному лицу, использующему интернет-псевдоним «ik1lla» при помощи технических средств связи, посредством ИТС «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», с целью последующей передачи данной информации приобретателям наркотических средств при совместном незаконном сбыте, получению от неустановленного лица, использующего интернет-псевдоним «ik1lla» денежных средств в счет оплаты за оборудованные «тайники» с наркотическими средствами.

В вышеуказанный период времени неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla», выполняя взятые на себя обязательства, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах поместило в «тайник», оборудованный на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров по западному направлению от коллективного сада «Лесной» Богдановичского района Свердловской области, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой не менее 2,16 грамма, в крупном размере, в полимерном пакете, с целью последующего незаконного сбыта и, используя технические средства связи, посредством ИТС «Интернет», а так же программы мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», уведомило об этом ФИО1 

ФИО1 получив от неустановленного лица, использующего интернет-псевдоним «ik1lla», сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.00 часов по 23.00 часов с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 500 метров по западному направлению от коллективного сада «Лесной» Богдановичского района Свердловской области, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, извлек из «тайника» вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», расфасованное в полимерные пакеты с вакуумной застежкой типа «зип-лок» общей массой не менее 2,16 грамма, обернутых непрозрачной липкой лентой синего цвета. После чего, ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, осознавая, что осуществляет совместные с неустановленным лицом, использующим интернет-псевдоним «ik1lla», действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства, и, желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение законодательства Российской Федерации, оборудовал не менее двух «тайников», один из них в снегу (географические координаты местности: 56.802649 Северной широты 61.982373 Восточной долготы) в котором разместил вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 1,22 грамма в полимерном пакете с вакуумной застежкой типа «зип-лок», обернутом непрозрачной липкой лентой синего цвета, а второй под деревом (географические координаты местности: 

<

данные изъяты> Северной широты 

<

данные изъяты> Восточной долготы) в котором разместил вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,94 грамма в полимерном пакете с вакуумной застежкой типа «зип-лок», обернутом непрозрачной липкой лентой синего цвета, о чем ФИО1, используя технические средства связи, посредством ИТС «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me» уведомил неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla».

Далее, неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla», продолжая совместную с ФИО1 преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в период времени с 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах поместило в «тайник», оборудованный на участке местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», расфасованное в полимерные пакеты с вакуумной застежкой типа «зип-лок» общей массой не менее 2,4 грамма, с целью последующего совместного незаконного сбыта и, используя технические средства связи, посредством ИТС «Интернет», а также программы мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me», уведомило об этом ФИО1 

ФИО1 получив от неустановленного лица, использующего интернет-псевдоним «ik1lla», сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.00 часов по 15.00 часов с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, прибыл на участок местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>», где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, извлек из «тайника» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», расфасованное в полимерные пакеты с вакуумной застежкой типа «зип-лок» массой не менее 2,4 грамма, обернутых непрозрачной липкой лентой синего цвета. После чего, ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, осознавая, что осуществляет совместные с неустановленным лицом, использующим интернет-псевдоним «ik1lla», действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства, и, желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение законодательства Российской Федерации, оборудовал в снегу не менее двух «тайников», разместив в одном (географические координаты местности: 

<

данные изъяты> Северной широты 

<

данные изъяты> Восточной долготы) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,91 грамма в полимерном пакете с вакуумной застежкой типа «зип-лок», обернутом непрозрачной липкой лентой синего цвета, а во втором (географические координаты местности: 56.792102 Северной широты 61.985607 Восточной долготы) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 1,49 грамма в полимерном пакете с вакуумной застежкой типа «зип-лок», обернутом непрозрачной липкой лентой синего цвета, о чем ФИО1, используя технические средства связи, посредством ИТС «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Wickr Me» уведомил неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla».

Однако, несмотря на совершение всех действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, преступление не было доведено ФИО1 и неустановленным лицом, использующий интернет-псевдоним «ik1lla» до конца по независящим от них обстоятельствам, так как незаконно хранимое с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,91 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Богдановичскому району в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23.45 часов ДД.ММ.ГГГГ по 02.20 часа ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» из «тайника» с географическими координатами местности: 

<

данные изъяты> Северной широты 

<

данные изъяты> Восточной долготы, а также в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.30 часов по 20.30 часов на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 500 метров по западному направлению от коллективного сада «Лесной» 

<

адрес> из «тайника» с географическими координатами местности: 

<

данные изъяты> Северной широты 

<

данные изъяты> Восточной долготы, изъято наркотическое средство массой 1,22 грамма, а так же «тайника» с географическими координатами: 

<

данные изъяты> Северной широты 

<

данные изъяты> Восточной долготы изъято наркотическое средство массой 0,94 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее интернет-псевдоним «ik1lla» нарушили Федеральный закон Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)».

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, на основании списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается любое его количество массой свыше 1,00 грамма, но не более 200,0 граммов.

Количество вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона массой 3,07 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.00 часов до 14.45 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, достоверно зная, что на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> и автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» (географические координаты местности: 

<

данные изъяты> Северной широты 

<

данные изъяты> Восточной долготы) находится «тайник» с наркотическим средством, прибыл на вышеуказанный участок местности, где осознавая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства и, желая этого, действуя умышленно, в нарушение законодательства Российской Федерации, без цели сбыта, извлек из «тайника», оборудованного в снегу у дерева вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,49 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала, после чего часть незаконно приобретенного наркотического средства массой 0,47 грамма отсыпал в сигарету, которую убрал в пачку от сигарет «Winston», а затем поместил в правый боковой карман своей куртки. Оставшуюся часть наркотического средства массой 1,02 грамма, в полимерном пакете, ФИО1 поместил в задний левый карман своих брюк. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство общей массой 1,49 грамма в крупном размере ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14.45 часов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в ОМВД России по Богдановичскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.05 часов до 15.40 часов в служебном кабинете №, в правом боковом кармане куртки, находящейся на ФИО1 в пачке из-под сигарет «Winston» изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 0,47 грамма, размещенное в сигарете, кроме того, в заднем левом кармане брюк, находящихся на ФИО1 изъято вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим.названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенного в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 1,02 грамма, размещенное в полимерном пакете. 

Таким образом, ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

N-метилэфедрон и его производные включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признается их количество массой свыше 1,00 грамма, но не свыше 200 грамм.

Количество вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона массой 1,49 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Как следует из оглашенных показаний подсудимого, он длительное время является потребителем наркотических средств, а с ДД.ММ.ГГГГ он решил заняться их распространением с целью получения денежных средств. Для этого он посредством программ, установленных на телефон через Интернет связался с одним из распространителем наркотических средств под псевдонимом «ik1lla». По достигнутой договоренности, указанным лицом посредством «тайниковой закладки» ему передавался расфасованный синтетический наркотик, он же должен был их разложить в тайники для конкретных потребителей, выслав фотографию и координаты закладки, за что ему перечислялась часть денежных средств от реализованного наркотика. 

Так, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «ik1lla» передал ему для организации тайников около 60 свертков, за что он сумел заработать 36 000 рублей. Он общался с пользователем «ik1lla» при помощи программы «Wickr Me». Всех числе, когда именно делал тайники с наркотическим средством, полученных от неизвестного под интернет-псевдонимом «ik1lla» не помнит, но помнит, что ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов он находился по месту своего жительства по адресу: В соответствии с достигнутой договоренностью, он ДД.ММ.ГГГГ в лесу вблизи коллективного сада «Лесной» Богдановичского района достал из тайника 20 свертков с наркотическим средством, которые разложил в новые 16 тайников неподалеку, отправив «ik1lla» сообщение с фотографиями и координатами. Несколько свертков он оставил себе для личного потребления, а через несколько дней получил на свой счет перевод в размере 8 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он вновь разложил, полученные тем же способом, 28 свертков наркотика которые перепрятал в тайники в лесу 

<

адрес>

Днем ДД.ММ.ГГГГ он решил изъять одну закладку для личного потребления, для чего совместно со своим приятелем Свидетель №5 приехал в лесной массив, где отыскал одну из закладок. По дороге назад он часть наркотика пересыпал в сигарету, которую положил в пачку и убрал в карман, чтобы в последствии употребить. Оставшуюся часть он положил в карман брюк. Подойдя к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, его и Свидетель №5 задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра он выдал наркотическое средство, указал все произведенные им закладки и описал роль каждого в совершении преступления. Вину в совершенных преступлениях он полностью признает и раскаивается в содеянном (т.2 л.д. 73-78).

Обстоятельства совершенных преступлений подробно описаны подсудимым в протоколах явок с повинной на л.д. 19-30 в т.2.

С учетом занятой ФИО1 позиции, суд находит доказанной его вину в совершенных преступлениях при указанных в обвинении обстоятельствах, на основании следующей совокупности доказательств:

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что является приятелем подсудимого и находится с ним в хороших отношениях. Примерно с 2017 года они вместе стали употреблять наркотические средства – «соль». В декабре 2019 года подсудимый ему рассказал, что совместно с неизвестным лицом начал заниматься сбытом наркотиков. Якобы, данное лицо путем закладки передает ему определенную массу наркотического средства, он же ее фасует на мелкие партии и раскладывает по тайникам для сбыта конечным потребителям. За данную деятельность он имеет доход от проданного наркотика, а также может брать его для собственных нужд. Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ему съездить с ним в лесной массив вблизи автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» на что он согласился. Ничего конкретного подсудимый ему не пояснял, но с учетом имеющегося опыта, он понял, что в снегу он ищет именно закладку. Спустя некоторое время ФИО1 сказал, что нашел и они пошли к стоянке такси, однако по дороге были задержаны сотрудниками полиции. В его присутствии какого-либо давления на подсудимого не оказывалось и он добровольно выдал наркотик и рассказал об обстоятельствах его получения.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что он является сотрудником уголовного розыска и в феврале 2020 года ему поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических веществ. Проводя оперативно-розыскные мероприятия он совместно с Свидетель №4 прибыл к лесному массиву в 

<

адрес>, где в ходе наблюдения ими был обнаружен Свидетель №5 и ФИО1, при личном досмотре которого было изъято наркотическое вещество в упаковке и в сигарете. Изъятие производилось в присутствии понятых. В ходе беседы с подсудимым, он свою причастность к обороту наркотических средств не оспаривал, подробно описав механизм их реализации, а также роль не установленного лица в организации тайниковых закладок. В дальнейшем ФИО1 указал все организованные им тайники в лесном массиве, в нескольких из которых было обнаруженное еще не изъятое наркотическое средство, упакованное в пакет и обмотанное изолентой.

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия были даны свидетелем Свидетель №4 (т.1 л.д.232-235).

Как следует из протокола на л.д. 95-114, 147-154 в т.1, местом происшествия является участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи коллективного сада «Лесной», а также лесной массив между 

<

адрес> и автодорогой. В снегу обнаружены 3 свертка из изоляционной ленты, с находящимся внутри веществом.

Отсутствие каких-либо процессуальных нарушений при проведении осмотров подтверждено в судебном заседании свидетелями Свидетель №2 и Свидетель №8, пояснения которых полностью согласуются с показаниями понятых - Свидетель №1 и Свидетель №9 (т.2 л.д.4-9). 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете ОМВД России по 

<

адрес> в кармане брюк ФИО1, обнаружен полимерный пакет «зип-лок» с веществом сине-голубого цвета. В кармане его куртки обнаружена пачка из-под сигарет с находящейся внутри сигаретой, скрученной в спираль, с веществом сине-голубого цвета, а так же сотовый телефон «Xiaomi Redmi» (т. 1 л.д. 24)

В ходе осмотра сотового телефона «Xiaomi Redmi», изъятого у ФИО1 в его памяти обнаружена переписка с неизвестным лицом, который зарегистрирован под интернет-псевдонимом «ik1lla» содержащая информацию о сделанных подсудимым ДД.ММ.ГГГГ «тайниках» с наркотиком. Из диалога также следует, что неизвестное лицо сообщает ФИО1 информацию о месте нахождения клада с наркотиком, для оборудования следующих «тайников» в целях сбыта (т.1 л.д. 65-94, 184-189).

Свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него было изъято наркотического вещество, Каких-либо нарушений при этом допущено не было.

Аналогичные показания были даны в ходе предварительног8о следствия свидетелем Свидетель №6 (т.1 л.д.244-246). 

Как следует из протоколов на л.д.164-175 в т.1, бумажные конверты, содержащие изъятые в ходе предварительного следствия доказательства осмотрены, их целостность не нарушена.

В соответствии с Заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые и представленные на экспертизу объекты содержат в своем составе наркотическое средств – производное N метилэфедрона: 

- масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,22 г – объект №, 0,94 г – объект №. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,03 г от веществ. (т. 1, л.д. 160-162);

- масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,00 г – объект №, 0,45 г – объект №. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,03 г от веществ. (т. 1, л.д. 134-136);

- масса вещества составила 0,90 г. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,01 г представленного вещества. (т.1 л.д. 143-145).

В ходе произведенного ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>11 изъята карта памяти «Mirex 32 GB»; сотовый телефон «WILEYFOX» и моток изоляционной ленты синего цвета, которые осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 196-222). 

Нарушений при предоставлении следственному органу результатов оперативно-розыскной деятельности в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ судом не установлено (т.1 л.д. 18-19).

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, о доказанности вины ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств. 

Оснований не доверять признательным показаниям подсудимого у суда не имеется, они последовательны и согласуются с совокупностью иных доказательств по делу.

Тем самым, суду представлены доказательства того, что подсудимый незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта, а также покушался на сбыт наркотического средства при указанных в обвинении обстоятельствах.

Преступные действия подсудимого были связаны с непосредственным использованием сети Интернет, посредством которой он осуществлял фиксирование координат тайников и их передачу соучастнику преступления. При этом, действовал ФИО1 Д,Д. в соответствии с заранее оговоренной ролью, предполагавшей раскладку расфасованного наркотические средства по тайникам и сообщение о их местонахождении неустановленному лицу, которое в свою очередь занималось приисканием потребителей. 

Выводы экспертов о принадлежности изъятого вещества к наркотическому средству, не вызывают у суда сомнения, поскольку они надлежащим образом аргументированы. В этой связи предложенная суду квалификация действий подсудимого является правильной.

Суд не усматривает каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при отобрании у ФИО1 явки с повинной. Сам подсудимый суду указал на добровольность и правдивость при ее написании. Изложенные в ней признательные показания о причастности к незаконному обороту наркотических средств подробны, логичны и объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу.

Оснований для оговора или самооговора судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, преступные действия ФИО1 суд квалифицирует ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 43 и ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории тяжкого и особо тяжкого, обстоятельства дела, роль и степень фактического участия в совершенном преступлении, отношение виновного к содеянному, данные о его личности и состоянии здоровья. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту жительства и учебы, на учете в медицинских учреждениях не состоит, склонен к потреблению наркотических средств, наличие заболеваний отрицает. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает ФИО1 по каждому преступлению: признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и явки с повинной. 

Отягчающих обстоятельств не установлено, что является основанием для применения положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.64, 72.1, 82.1, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Кроме того суд учитывает, что, в соответствии со ст.66 УК РФ, совершенное подсудимым особо тяжкое преступление является не оконченным.

Принимая во внимание также, конкретные обстоятельства устойчивого противоправного поведения подсудимого и связанного с ним преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также с учетом его имущественного положения, суд считает, что ФИО1 следует назначить окончательное наказание в виде реального лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации; без назначения дополнительных видов наказания.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Также в материалах дела имеются сведения о необходимости взыскания с подсудимого ФИО1 2875 рублей в доход федерального бюджета, в счет оплаты труда адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению (л.д.148 т.2). 

В соответствии со ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд находит заявленные требования о взыскании процессуальных издержек обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Вещественные доказательства подлежат распределению в соответствии со ст.ст.81-82 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ на срок ДЕСЯТЬ лет;

- по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ на срок ЧЕТЫРЕ года.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить ФИО1 наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы на срок ОДИННАДЦАТЬ лет с его отбыванием в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в соответствии с п."а" ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 2875 рублей.

Вещественные доказательства: наркотические средства, их упаковку, бумажные конверты, пачку из-под сигарет, моток изоленты, футляр с бахилами – уничтожить; карту памяти, сотовые телефоны «Xiaomi Redmi» и «WILEYFOX» - передать ФИО1 либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Богдановичский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья Богдановичского 

городского суда А.В. Ефремов